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رقابت های  و  بین المللی  منافع  بین  متداول  تفکیک   
تجارب  حاصل  بشری،  جوامع  اغلب  در  داخلی  سیاسی 
پرهزینه ای است که عرصه پرچالش و گاه قطبیده سیاست 
داخلی بر سیاست خارجی کشورها بار کرده  است. از منظر 
کید بر تخصصی و غیرحزبی بودن دستگاه سیاست  نهادی، تا
 خارجی و ارتباط نزدیک آن با لایه عمیق ساختار سیاسی از 
درک چنین چالش راهبردی ناشی  است. در موارد متعددی، 
اصول کلان و مسیر راهبردی سیاست های خارجی کشورها، 
حتی بعد از تغییر در رژیم های سیاسی آنها هم ثابت و پایدار 
مانده است. در عمل اما، سیاست خارجی در مواردی، نقش 
هیزم آتش سیاست داخلی را ایفا کرده است. از جدیدترین 
موارد آن شاید بتوان به رفتارهای عوام فریبانه دونالد ترامپ 
در خروج از برجام، تغییر فاحش در سیاست آمریکا در قبال 
اوکراین و ادامه حمایت پرهزینه از اسرائیل با مصرف سیاست 
توسط  غزه  جنگ  تطویل  همین طور  و  آمریکایی   داخلی 
بنیامین نتانیاهو برای حفظ حیات سیاسی خود اشاره کرد. 
این اصل مهم، در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران هم 
با ارجاع تصمیمات سیاست خارجی به جایگاه رهبری مورد 
کید قرار گرفته است. در اجرا اما، سایه رقابت های داخلی  تا
بر مهم ترین مقاطع تاریخ سیاست خارجی ایران سنگینی 
می کند: از تسخیر لانه جاسوسی تا ماجرای مک فارلین، 
بعدتر حواشی حکم امام در باب سلمان رشدی و همین طور 
و  هفتم  دولت های  رئیس  تمدن های  گفت وگوی  ایده 
هشتم. اوج این تداخل پرآسیب مرزهای سیاست خارجی 
با رقابت های داخلی، در مناظرات انتخاباتی دولت یازدهم 
در سال ۱۳۹۲ و تشکیل کمپین های انتخاباتی حول دوگانه 
کره یا جنگ شکل گرفت، مسیری که به عقیده نگارنده  مذا
کامی داخلی برجام در سال های بعد  اصلی ترین علت نا
غ از مناقشات فنی در باب متن و فرامتن برجام،  بود. فار
این سند بزرگ ترین ظلم را از ناحیه دولت مستقر و متبوع 
خود تجربه کرد، جایی که آن را به چماقی برای کوبیدن و 
تحقیر رقبای سیاسی خود تبدیل کرد و در مقابل هم، تلاش 
برای شکست برجام به راهبرد اصلی سیاسی جریانات رقیب 
تبدیل شد. تشکیل دولت چهاردهم با ورود تمام قد دکتر 
غ از  ظریف به کمپین انتخاباتی رئیس دولت همراه بود. فار
گزیر در  کنشی و نا انگیزه های این ورود که گاه به حضوری وا
پاسخ حملات جریان مقابل تعبیر شده  است و نیز تاثیر ویژه 
آن بر افزایش مشارکت انتخاباتی، حضور ایشان در قامت 
یک سیاست مدار داخلی، تراز جدیدی از تداخل سیاست 
خارجی و رقابت های داخلی را به نمایش گذاشت، و سرریز 
تمام مناقشات سیاسی بر شخصیت و فعالیت های بین المللی 
ایشان را به همراه داشت. در دوران کوتاه مسولیت ایشان 
در جایگاه معاون رئیس جمهوری هم، حضور ویژه ایشان 
در اجلاس داووس سال جاری و مواجهه شان با فرید زکریا 
)مجری معروف سی ان ان( به یادگار ماند، مواجهه ای ۲۷ 
دقیقه ای  که ۲۰ دقیقه طوفانی در دفاع بدون لکنت از منافع 
ملی را با ۷ دقیقه ورود غیرحرفه ای به مناقشات داخلی جمع 
کرده بود. به عنوان یک پژوهشگر و فعال عرصه »دیپلماسی 
نخبگانی«، توانمندی های دکتر ظریف را، علاوه بر سابقه 
غ از جهت گیری سیاست داخلی شان،  دیپلماتیک ایشان و فار
به عنوان یکی از معدود نمادها و چهره های دارای تاثیر و 
، دارای »ارزشی راهبردی برای تخاطب  مخاطب فراملی کشور
با نخبگان  بین المللی و دفاع رسانه ای« از منافع ملی کشور 
در مقابل حملات مداوم دشمنان ایران می دیدم. ظرفیتی 
که خلاء آن را با تمام وجودم در اجلاس های مهم منطقه ای و 
بین المللی حس می کنم. ازینرو عمیقا فرایند »داخلی شدن« 
این ظرفیت ارزشمند فراملی را در یک دهه گذشته و به ویژه 
در سال جاری، چه از ناحیه شخص ایشان و طرفدارانشان، و 
چه از منظر منتقدین و مخالفان سیاسی شان، هزینه هنگفت 
و جبران ناپذیر می پندارم. هرچند سیاست ایران تاریخی 
غمبار از سوزاندن ظرفیت های فرهنگی، دینی، انقلابی و 
علمی در تنور رقابت های انتخاباتی خود دارد. خروج لاجرم 
ایشان از جایگاه دولتی شان، قطعا می تواند شروع فعالیتی 
جدید و مؤثر در عرصه دیپلماسی نخبگانی ایشان محسوب 
شود. اما آثار حب وبغض های مرسوم و غالبا طبیعی سیاست 
ک  داخلی ایران بر این چهره بین المللی به راحتی قابل پا
شدن و ترمیم نیست. از منظر سیاستی، کشور عزیزمان به 
نوعی »سیاست زدایی از سیاست خارجی« و ظرفیت های 
بین المللی خود نیازمند است که امکان حیات فراسیاسی و 
ثبات چهره های بین المللی ایران را فراهم می کند. ضرورتی 
که می تواند در کنار فرایند تربیت، بازتولید و چهره سازی از 
ظرفیت های جدید، جبهه ای از بازیگران رسمی و غیردولتی 
بین المللی برای کشور بسازد که بتوانند اندکی از »ناترازی 
تصویر بین المللی« کشور را در طوفان هجمه های رسانه ای و 

کمپینی دشمنان این مرزوبوم محافظت کنند. 

تندروها طی ما ه های گذشــته و به خصوص اخیرا بسیار دولت 
را برای ابــلاغ قانون عفــاف و حجاب تحت فشــار گذاشــته اند و 
هر چند کــه این قانون از ســوی شــورای عالی امنیــت ملی فعلا 
مسکوت گذاشته شده است، اما آنها با فشار به روسای قوا دنبال 
پیگیری اجــرای این قانون هســتند کــه به نظر می رســد دولت 
زیر بار ایــن قانــون نخواهد رفــت. در همین راســتا معــاون امور 
اجرایی رئیس جمهور در صفحه شخصی خود در ایکس نوشت: 
کید کردند قانــون عفاف و حجاب  »رئیس جمهور پزشــکیان تا
را نمی توانم اجرا کنــم چون برای مردم مشــکل ایجاد می کند و 
من در مقابل مــردم نخواهم ایســتاد«. محمدجعفــر قائم پناه 
پیام خود را با اشــاره به بند ۹ سیاســت کلی نظام، درباره اصول 
قانون گذاری و قانون نویسی شروع کرده و نوشته است: »بند ۹ 
سیاست کلی نظام، درباره اصول قانون گذاری و قانون نویسی: 
قابــل اجــرا بــودن، معطــوف بــودن بــه نیازهــای واقعــی، جلب 

کثری مردم. مشارکت حدا

سیاست خارجی و رقابت داخلی

 

قائم پناه: 
پزشکیان قانون حجاب را اجرا نمی کند

یادداشت

نکتــــه

ریاض در پاکستان چه می خواهد؟ 
رد پا روی شن های شرقی

جهت  سعودی  عربستان  اخیر  تصمیم   
سرمایه گذاری در پروژه استخراج مس و طلای 
کستان، نقطه عطفی در روابط  ریکو دیک در پا
اقتصادی و ژئوپلیتیکی میان دو کشور به شمار 
به  شد،  مدعی  دیپلماسی  مدرن  می رود. 
واسطه یک سرمایه گذاری خارجی چشمگیر به 
ارزش ۵۴۰ میلیون دلار، عربستان بار دیگر تعهد 
کستان  خود را نسبت به پیشرفت اقتصادی پا
نشان داده و در عین حال، پیوندهای تاریخی 
میان دو کشور را مستحکم تر کرده است. این 
سرمایه گذاری که در دو مرحله انجام خواهد 
استراتژیک  چشم انداز  نشان دهنده  شد، 
عربستان برای تنوع بخشی به سبد اقتصادی 
خود و تأمین منابع حیاتی برای بخش صنعتی 
در حال رشد این کشور است. پروژه ریکو دیک، 
کستان واقع شده و  که در استان بلوچستان پا
از ذخایر غنی معدنی برخوردار است، می تواند 
کستان  نقش برجسته ای در صنعت معدن پا
ایفا کرده و به توسعه منطقه ای، اشتغال زایی و 

ثبات اقتصادی این کشور کمک کند. 
 چشم انداز استراتژیک

پروژه ریکو دیک که یکی از بزرگ ترین ذخایر 
کشف شده مس و طلا در جهان محسوب 
تحول  برای  عظیمی  پتانسیل  می شود، 
کستان دارد. این معدن که تخمین  اقتصادی پا
زده می شود شامل ۵/۹ میلیارد تن سنگ 
معدن و ۴۱/۵ میلیون اونس طلا باشد، فرصتی 
بی نظیر برای بهره برداری از منابع طبیعی و 
کستان است. ساختار  افزایش درآمدهای پا
مالکیتی این پروژه به گونه ای تنظیم شده که 
۵۰ درصد سهام آن در اختیار شرکت باریک 
گلد کانادا، ۲۵ درصد در اختیار دولت فدرال 
کستان و ۲۵ درصد در اختیار دولت استان  پا
بلوچستان قرار دارد. این حرکت با چشم انداز 
۲۰۳۰ عربستان همسو است که هدف آن کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و ایجاد تنوع در 
اقتصاد است. با سرمایه گذاری در پروژه ریکو 
دیک، عربستان به طور همزمان جایگاه خود را 
در صنعت معدن جهانی تقویت کرده و روابط 
کستان را نیز  اقتصادی و سیاسی خود با پا

محکم تر می کند. 
کستان  سعودی ها در پا

پروژه ریکو دیک بجز سود مالی، قرار است 
هزاران شغل جدید ایجاد کند و فرصت های 
محلی  جوامع  برای  را  بسیاری  شغلی 
فراهم آورد. علاوه بر این، این پروژه موجب 
بهبود  و  فناوری  انتقال  مهارت ها،  توسعه 
زیرساخت های منطقه ای مانند جاده ها و 
تأسیسات رفاهی خواهد شد و در نتیجه، 
فعالیت های اقتصادی در بلوچستان را تقویت 
خواهد کرد. توسعه این زیرساخت ها نه تنها به 
بهبود ارتباطات منطقه ای کمک می کند، بلکه 
فضای مناسبی برای جذب سرمایه گذاری های 
از  یکی  می آورد.  وجود  به  بیشتر  خارجی 
جنبه های کلیدی این پروژه، توانایی اش در 
افزایش درآمدهای استان بلوچستان است 
که می تواند به برنامه های رفاهی و توسعه ای 
تخصیص یابد. استان بلوچستآنکه به دلیل 
مسائل اقتصادی به حاشیه رانده شده، از 
سود این پروژه بهره مند خواهد شد. افزایش 
درآمدها به دولت محلی امکان می دهد تا 
و  آموزش، بهداشت  در بخش هایی مانند 
زیرساخت های عمومی سرمایه گذاری کند و 
کنان را بهبود بخشد. به علاوه،  کیفیت زندگی سا
مسئولیت  و  پایدار  توسعه  بر  پروژه  تمرکز 
اجتماعی شرکتی )CSR(به طور مستقیم در 
گیر برای  جهت تضمین رشد بلندمدت و فرا

نسل های آینده خواهد بود. 
 معادن بلوچستان

دیک  ریکو  پروژه  موفقیت آمیز  پیشرفت 
می تواند استان بلوچستان را به یکی از بازیگران 
کلیدی در صنعت معدن جهانی تبدیل کند. 
با بهره برداری از منابع طبیعی غنی خود، 
این استان می تواند سرمایه گذاران خارجی 
بیشتری جذب کرده و ثبات اقتصادی و رفاه 
بلندمدت را برای خود تضمین کند. موفقیت 
این پروژه می تواند الگویی برای دیگر مناطق 
کستان باشد و نشان دهد  غنی از منابع در پا
که چگونه سرمایه گذاری های استراتژیک و 
همکاری های بین المللی می توانند تحولات 
کنند. علاوه بر  گسترده ای ایجاد  اقتصادی 
این، سرمایه گذاری عربستان در ریکو دیک، 
بیانگر روابط عمیق و در حال تحول میان 
کستان است. دو کشور از دیرباز  این کشور و پا
روابط اقتصادی، فرهنگی و استراتژیک نزدیکی 
داشته اند و این سرمایه گذاری، پیوندهای 
میان آن ها را مستحکم تر می کند. این اقدام 
گسترده تر  تعهد  نشان دهنده  همچنین 
عربستان به تقویت ثبات منطقه ای و رشد 
که برای صلح و  اقتصادی است، دو عاملی 
ضروری  آسیا  جنوب  در  بلندمدت  امنیت 
هستند. در نهایت، سرمایه گذاری عربستان 
سعودی در پروژه ریکو دیک به عنوان یک 
کستان و گامی بلند در  تحول مهم در اقتصاد پا
 ، جهت تقویت روابط دوجانبه میان دو کشور
مورد توجه قرار می گیرد. پتانسیل عظیم این 
پروژه برای تولید درآمد، ایجاد اشتغال و تحول 
اقتصادی استان بلوچستان، اهمیت ویژه ای 
به آن می دهد. با پیشرفت این طرح، همکاری 
گیر میان تمامی ذینفعان،  شفاف، پایدار و فرا
برای موفقیت آن ضروری خواهد بود. پروژه 
ح معدنی، نمادی  ریکو دیک فراتر از یک طر
برای  پیشرفت  و  اقتصادی  فرصت های  از 

کستان و مردم آن خواهد بود.  پا

 سیدمحمدصادق امامیان
 کارشناس مسائل سیاسی

زهرا نژادبهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 همگرایی نانوشته جهانی  همگرایی نانوشته جهانی 
 

علیه ترامپ علیه ترامپ 
در حال شکل گیری استدر حال شکل گیری است

  ایران باید با هوشمندی سیاسی به اروپا نزدیک شود

  ترامپ مانند دولت قبلی می خواهد با قلدری به اهداف خود برسد

کثری را در  ویکرد فشار حدا  ترامپ پس از اینکه ر
گی به دنبال این است  مقابل ایران در پیش گرفته به تاز
کره  که به وسیله کشورهای واسطه ایران را به میز مذا

نزدیک کند. آیا در این زمینه موفق خواهد شد؟
رهبران  کنش  وا و  ترامپ  با  زلنسکی  دیدار  از  بعد 
کشورهای اروپایی در حمایت از رئیس جمهور اوکراین 
در برابر تنش های حاصل از آن که منجر به خروج پیش 
از موعد وی از واشنگتن شد ظاهرا تصویری دیگر در برابر 
اروپا نمایان شده که فرصتی استثنایی را برای بهبود شرایط 
سیاست خارجی ایران با این اتحادیه فراهم ساخته است. 
این مهم در راستای موقعیت خاص ایران در پیوستگی 
سرزمینی قاره های اروپا و آسیا و آفریقا و شرایط کنونی این 
قاره بستری برای کاهش تنش ها و امکانی برای ارتباطات 
گسترده  تر را فراهم ساخته است. در واقع اروپا در پیوستگی 
به آسیا و خاورمیانه از یکسو و آفریقا از سوی دیگر نیازمند 
نوعی ارتباط سرزمینی با ایران است. اتحادیه اروپا در 
پی ایجاد نوعی قدرت جهانی نیازمند ارتباط همگن و 
مستقل نسبت به سایر قدرت های منطقه ای و جهانی 
است. این موضوع نیز با توجه به موقعیت ژئوپلیتیك ایران 
امکان ارتباط زمینی با کشورهای شرق آسیا که قدرت  های 
نوظهور اقتصادی محسوب می شوند را برای این اتحادیه 
فراهم می کند. از آنجا که آرزوی اتحادیه اروپا داشتن بلوکی 
قدرتمند از نظر اقتصادی و سیاسی برای جهان پس از 
دوقطبی آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی و پایان جنگ سرد 
بوده، با چالش های پیش آمده ظاهرا نیاز به این رویکرد 
بیش از گذشته رهبران اروپایی را وادار ساخته نسبت به 
آینده این اتحادیه تصمیم  گیری های استراتژیك اتخاذ 
کنند. استقبال نخست وزیر انگلستان از زلنسکی و اعلام 
کم بر این اتحادیه  حمایت از او در کنار موج رسانه ای حا
برای تمجید از مقاومت وی در برابر ترامپ شکلی دیگر از 
اختصاصی ساختن مسائل اروپا به دور از فضا  سازی آمریکا 

را برای آینده این قاره ایجاد کرده است. 
 آیا ایران می تواند از فاصله ای که بین آمریکا و اروپا 
وپا  ممکن است ایجاد شود برای نزدیک تر شدن به ار

استفاده کند؟
اتحادیه اروپا برای تحقق فرصت های خود در بستری 
از تعامل با کشورهای جهان نیازمند حل و فصل مسائلی 
هستند که برخی از آنها به خواست آمریکا و دیگران برای 
آنها حادث شده است. از سوی دیگر از آنجا که کشورهای 
این منطقه در عرصه تجارت و تکنولوژی در بستر کشورهای 
گروه هفت تعریف می شوند و سهم بزرگی در اقتصاد دارند 
قابلیت آن را دارند که به نوعی با تجمیع توان خود فرصتی 
متفاوت را ایجاد کنند. در چنین شرایطی ایران با توجه 

به تنش  های ایجاد شده ناشی از روی کار آمدن ترامپ 
با اتحادیه اروپا به خصوص مساله اوکراین و تلاش جدی 
آمریکا برای معامله با روسیه و کنار گذاشتن آنها می تواند 
راهی دیگر را برای حل  و فصل مسائل خود جست  وجو 
در  سوزی  فرصت   یعنی  مهم  این  به  بی توجهی  کند. 
سیاست خارجی که یقینا رهبران سیاسی کشور بر این 
موضوع واقف هستند. لذا این فرصت در تاریخ سیاسی 
معاصر ایران حداقل در طول دو دهه گذشته کم سابقه یا 
به عبارتی بی سابقه بوده که فاصله اروپا و آمریکا تا به این 

اندازه تشدید شود. 
 ترامپ با چنین برنامه ای کنار می آید؟ آیا می تواند 

نزدیکی ایران به اروپا را تحمل کند؟ 
جدا شدن نسبی اتحادیه اروپا از سیاست  های خاص 
ترامپ منجر به اتحاد بیشتر میان کشورهای اروپایی در 
مسائل مختلف سیاست بین الملل شده که یکی از مهم ترین 
آنها مساله ایران است. به همین دلیل باور پذیری این مهم 
از سوی سیاستمداران ایرانی فرصتی است که با تقویت 
دیدارهای موثر و گفت وگوهای اثربخش بستری متفاوت 
برای کاهش تنش های میان این اتحادیه و ایران فراهم کند. 
یقینا سود طرفینی این مهم قابل انکار نیست و در صورت 
آب شدن یخ های ارتباطی میان این اتحادیه با ایران فضای 
ارتباطی تقویت و بستر همکاری مشترك در زمینه  های 
مختلف سیاسی و اقتصاد فراهم خواهد شد. فراموش نکنیم 
مسائلی که امروزه به صورت حربه از سوی برخی کشورهای 
اروپایی یا حتی اتحادیه اروپا به عنوان مسائل جدی در 
ح می شود در بسیاری از کشورهای جهان  رابطه با ایران طر
به صورتی انکارناپذیر جدی تر و غیرقابل جبران تر است. 
با این وجود آنها می  توانند برای ایجاد شکاف میان ارتباط 
ایران و اتحادیه اروپا مورد دستاویز برخی سیاستمداران 
اتحادیه اروپا باشند تا رابطه دیپلماتیك و اقتصادی فی مابین 
را با چالش همراه کنند. در شرایط کنونی اتحادیه اروپا این 
امکان برای ایران بیشتر حادث شده تا فضا را با هوشمندی 

سیاسی تغییر دهد. 
 این واقعیت توسط ایران درک شده است؟

با نگاهی استراتژیك در تغییر ایجاد شده در  ایران   
شطرنج سیاسی جهان می  تواند روابط خود را با اروپا 
بهبود ببخشد و این نیاز دوطرفه قابلیت تازه ای را ایجاد 
می کند که تحقق آن کلید حل بسیاری از مشکلات در حوزه 
اقتصاد و سیاست است. حضور نخست وزیر انگلستان در 
اجلاس اتحادیه اروپا برای اولین  بار پس از برگزیت طی چند 
هفته اخیر و فعال شدن کشورهای آلمان و فرانسه در امر 
استقلال  بخشی به وضعیت اتحادیه به خصوص پیشنهاد 
کرون در ایجاد ارتش اروپایی خواب  های خوش ناتو  ما

و... را با بن  بست روبه رو ساخته و اهمیت توجه به روابط 
عمیق  تر و اثربخش  تر با اتحادیه اروپا و رهبران اروپایی را 
بیشتر کرده است. به همین دلیل آینده نقشه سیاسی 
جهان با توجه به رویکرد قلدرمآبانه ترامپ و تمایل به حل و 
فصل همه مسائل جهان با نگرش جدید اقتدارگرایانه دچار 
تغییر جدی خواهد شد و این مهم اروپا را وادار ساخته که 
راهی دیگر را جست  وجو کند که شاید ایران نیز بتواند در 
این مسیر نگاهی متفاوت را برای تعامل ایجاد کند. در 
واقع ایران و جایگاه منطقه ای و سیاسی آن در خاورمیانه 
این فرصت را برای گزینش راهی دیگر برای اروپا تسهیل 
خواهد کرد و اروپا به روشنی بر این مهم واقف است که 
با توجه به تحولات ایجاد شده در مسیر جدید در آسیا و 
خاورمیانه امکانی بهتر از ایران برای ورود قدرتمند به عرصه 
جهانی ندارد. توجه ایران به این مهم می تواند یک بازی 
برد- برد برای طرفین ایجاد کند که یقینا بهتر از سکوت یا 
بی توجهی به شرایط کنونی است. اروپا می  داند که دیگر 
ناتو و حمایت های خاص نظامی و امنیتی آمریکا برای آنها 
وجود نخواهد داشت و آنچه هست تنها پوسته ای است که 

به زودی فرو می پاشد. 
 در چنین شرایطی معادلات بین ایران و ترامپ به چه 

شکلی پیش خواهد رفت؟
ترامپ با تجارب داخلی و بین المللی که از دوره اول ریاست 
جمهوری خود داشته به دنبال ایجاد فرصت های تازه برای 
ج آمریکا  نهادینه سازی رویکردهای خود در داخل و خار
است. او با نگاهی از جنس تفوق گرایی و فردیت قلدر مابانه 
که بر پایه  درصدد است معادلات سیاسی عصر حاضر را 
تفاهم، گفت وگو و حل مسائل به دور از تنش زدایی است 
را به حاشیه براند و برمبنای زورمداری اهداف بلندپروازانه 
را به نتیجه برساند. به همین دلیل به نظر می رسد در این 
مقطع از تاریخ سیاسی جهان ضرروت همگرایی جهانی برای 
مقابله با سیاست های ترامپ به صورت نانوشته در حال 
شکل گیری است. دراین میان ایران نیز بایدی راهی متفاوت 
را طی کند. راهی که منجر به کاهش اختلافات با اتحادیه 
اروپا و کشورهای منطقه به ویژه خاورمیانه باشد. باور اروپا 
به اینکه ترامپ در تلاش است که این منطقه و اتحادیه را 
به ضعف گسترده سوق دهد از یکسو و دست آویز ساختن 
جنگ اوکراین برای تهدید مداوم از سوی دیگر برای آنها را به 
درستی دریافته است. این مهم امری پوشیده برای جهانیان 
نیست که تداوم بخشی به جنگ در منطقه اروپا هزینه های 
سنگین دفاعی و امنیتی را برای این منطقه در بر خواهد 
داشت. در چنین شرایطی هوشمندی سیاسی ایرانی این 
مهم را می تواند به فرصتی برای پیوستگی قرار دهد و فضای 

ارتباطی را تقویت سازد. 

با توجــه به تنش  های ایجاد شــده ناشــی از 
روی کار آمــدن ترامپ بــا اروپا بــه خصوص 
در مســاله اوکرایــن، ایــران می توانــد راهــی 
 دیگــر را بــرای حــل  و فصــل مســائل خــود 

جست  وجو کند 

ســود طرفینی این مهــم قابل انکار نیســت 
و در صــورت آب شــدن یــخ ارتباطــی بیــن 
اروپا و ایران فضای ارتباطی تقویت و بســتر 
همــکاری مشــترك در زمینه  هــای مختلــف 

فراهم خواهد شد

اروپا به روشنی بر این مهم واقف است که 
با توجه به تحولات ایجاد شــده در مســیر 
جدید در آســیا و خاورمیانه، امکانی بهتر 
از ایــران بــرای ورود قدرتمنــد بــه عرصــه 

جهانی ندارد 

آرمان ملی- احسان انصاری: »ایران با نگاهی استراتژیك در تغییر ایجاد 
وپا بهبود  وابط خود را با ار شده در شطرنج سیاسی جهان می  تواند ر
ببخشد و این نیاز دوطرفه قابلیت تازه ای را ایجاد می کند که تحقق آن کلید 
حل بسیاری از مشکلات در حوزه اقتصاد و سیاست است. حضور نخست 
وزیر انگلستان در اجلاس اتحادیه اروپا برای اولین  بار پس از برگزیت طی 
ل   چند هفته اخیر و فعال شدن کشورهای آلمان و فرانسه در امر استقلا
کرون در ایجاد ارتش  بخشی به وضعیت اتحادیه به خصوص پیشنهاد ما
اروپایی خواب  های خوش ناتو و... را با بن  بست روبه  رو ساخته و اهمیت 
توجه به روابط عمیق  تر و اثربخش  تر با اتحادیه اروپا و رهبران اروپایی را 

بیشتر کرده است. به همین دلیل آینده نقشه سیاسی جهان با توجه به 
رویکرد قلدرمآبانه ترامپ و تمایل به حل و فصل همه مسائل جهان با 
نگرش جدید اقتدارگرایانه دچار تغییر جدی خواهد شد و این مهم اروپا 
را وادار ساخته که راهی دیگر را جست  وجو کند که شاید ایران نیز بتواند 
در این مسیر نگاهی متفاوت را برای تعامل ایجاد کند.« جملات ذکر شده 
اظهارات دکتر زهرا نژادبهرام فعال سیاسی درباره معادلات بین المللی بین 
بی است. نژادبهرام در این گفت وگو به مهم ترین  ایران و کشورهای غر
چالش ها و فرصت های پیش روی ایران اشاره کرده که در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

اهمیت  بر  کید  تأ با  حماس  جنبش   
اعتکاف در مسجدالاقصی در ایام ماه مبارک 
رمضان، از ملت فلسطین در قدس، اراضی 
که  کرانه باختری خواست  اشغالی ۱۹۴۸ و 
مقدس،  مکان  این  در  گسترده  حضور  با 
رژیم  برابر سیاست های محدودکننده  در 
جنبش  کنند.  ایستادگی  صهیونیستی 
طی  )حماس(  فلسطین  اسلامی  مقاومت 
بیانیه ای از ملت فلسطین در قدس، اراضی 
خواست  باختری  کرانه  و   ۱۹۴۸ اشغالی 
به  رمضان  مبارک  ماه  لیالی  و  ایام  در  که 
این  در  اعتکاف  با  و  آمده  مسجدالاقصی 
مکان مقدس، حضور خود را تقویت کنند. 

طبق گزارش وبگاه »صدی البلد«، »ماجد 
کید بر  ابو قطیش« از رهبران حماس با تأ
گسترده  گفت: حضور  اهمیت این اقدام، 
با  مقابله  برای  مسجدالاقصی  در  مردم 
صهیونیستی  رژیم  که  محدودیت هایی 
ضروری  می کند،  اعمال  نمازگزاران  علیه 
است. این اقدامات بخشی از سیاست های 
یهودی سازی مسجد است که از سوی کابینه 
رژیم اشغالگر و گروه های افراطی صهیونیست 

روحیه  باید  افزود:  وی  می شود.  دنبال 
مقاومت و ایستادگی در برابر این سیاست ها 
در ماه مبارک رمضان تقویت شود تا بر تعلق 
انحصاری  حق  و  مسجدالاقصی  اسلامی 
کید گردد.  مسلمانان بر این مکان مقدس تأ
ابو قطیش همچنین تصریح کرد که دعوت به 
حضور در مسجدالاقصی باید مستمر باشد 
و هر فردی که می تواند به این مکان مقدس 
برسد، باید حضور دائمی خود را حفظ کند 

که  اشغالگر  رژیم  سیاست های  برابر  در  و 
قصد دارد مسجد را از نمازگزاران خالی کند، 
تسلیم نشود. او با اشاره به اقدامات اخیر 
آغاز  با  همزمان  گفت:  صهیونیستی  رژیم 
رمضان، اشغالگران سیاست های سرکوبگرانه 
خود از جمله افزایش بازداشت ها، دور کردن 
نمازگزاران، اعمال محدودیت های گسترده، 
جریمه خودروهای آنها و ایجاد فشارهای 
مختلف به منظور خالی کردن مسجدالاقصی 
همچنین  قطیش  ابو  کرده اند.  تشدید  را 
کید کرد: همان طور که ملت ما در نبردهای  تأ
گذشته توانست اشغالگران را شکست دهند، 

این بار نیز پیروز خواهد شد. 

دعوت حماس به اعتکاف در مسجدالاقصی


